
                             
2020 年２月 10 日 

各      位 

会 社 名  株式会社オプトエレクトロニクス 

代表者名  代表取締役社長 俵 政美 

（ＪＡＳＤＡＱ・コード６６６４） 

問合せ先 管理部部長   石川 勝利 

電  話 ０４８－４４６－１１８１ 

 

当社に対する訴訟の和解に関するお知らせ 

 

当社は、2019 年 6 月 21 日付「当社に対する訴訟の提起及び 2019 年 11 月期通期業績予想の修正に関す

るお知らせ」にて公表した当社に対して提起されていた訴訟について、この度、以下のとおり和解が成立

しましたので、お知らせいたします。 

 

記 

 

１．訴訟の提起から和解に至るまでの経緯 

  当社は、HONEYWELL INTERNATIONAL, INC.,（以下「HONEYWELL 社」といいます。）及びその子会社 2 社

から、米国国際貿易委員会及びデラウェア州地方裁判所に当社のバーコード読取製品が同社グループの

特許を侵害しているものとして、特許権侵害を理由とする米国への輸入差止め及び損害賠償の申立てを

受けておりました。 

当社は、当該製品が HONEYWELL 社の特許を侵害していないものとして、当該特許の非侵害及び無効の

主張、その他適切な反論を行ってまいりましたが、訴訟の長期化に伴い訴訟費用が経営に与える影響等

を総合的に勘案した結果、早期に解決することが適当であると判断し、2020 年 2 月 7 日（米国時間）に

和解契約を締結いたしました。 

 

２．和解の相手方の概要 

  名称： HONEYWELL INTERNATIONAL, INC., 

  所在地： 115 Tabor Road, Morris Plains, NJ 07950 

 

３．和解の内容 

当社は HONEYWELL 社に対し和解金を支払うものとし、HONEYWELL 社は訴えを取り下げます。なお、具

体的な和解金の額及びその他の和解内容の詳細につきましては、和解契約に秘密保持条項が含まれてい

るため開示は差し控えさせていただきたく、ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

 

４．今後の見通し 

  本件の解決に伴い、2020 年 11 月期第 1 四半期決算において、和解金を特別損失として計上いたしま

す。 

なお、本件が 2020 年 11 月期の通期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中でありますの

で、業績予想の修正につきましては確定次第速やかに公表いたします。 

  以 上 


